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Ordföranden har ordet 
Nedanstående text utgör inte SIKs officiella 
ståndpunkt utan är en personlig åsikt och ett 
diskussionsunderlag till medlemmarna. 
Vi har under hösten och under vå-
ren i år genomfört ett antal före-
drag, dels via Internet, dels på plats 
i Kommendanthuset där föredra-
get visats på storskärm.  Till en 
början var det ovant för många att 
delta via Internet och ett fåtal 
medlemmar som deltog. Det var 
heller inte många som vågade 
trotsa Covid och delta i Kommen-
danthuset. Vid ett möte var det 
dock några medlemmar som kom 
och lyssnade och fikade med en 
kopp kaffe och en semla. Efterhand 
ökade antalet medlemmar som 
kände sig komfortabla med Zoom 
och vid de senaste föredragen var 
antalet deltagare i paritet med vad 
det var vid fysiska möten under se-
nare år. Vid ett möte var delta-
garna så entusiastiska och frågvisa 
att mötet varade drygt två timmar. 

Vi presenterar på en kommande 
sida fyra stycken föredrag som in-
leder hösten. Vi har planerat dessa 
såsom under våren, med en kombi-
nation av fysiskt möte och Zoom-
möte. Ingen vet för närvarande 

vart utvecklingen av smittsprid-
ningen tar vägen.  

Det finns de som misstycker till an-
vändningen av sociala media och 
påpekat att det är bättre när man 
kan träffas fysiskt. Tyvärr kan SIK 
inte påverka smittspridning och 
restriktioner. Det går heller inte 
att skruva klockan tillbaks och 
minska samhällets användning av 
sociala media. 

Den 27 maj rapporterade Morgo-
nekot i P1 att elpriset i Sydsverige 
låg på rekordhöga 72 öre/kWh, be-
roende på att kärnkraftsreaktorer 
har stängts ner. I norra Sverige 
rapporterade P1 att elpriset bara 
var hälften så högt eftersom det 
finns god tillgång på vatten i dam-
marna. Det har länge talats om 
Sydvästlänken som räddaren i nö-
den och enligt senaste löftet från 
Svenska Kraftnät skulle den äntli-
gen tas i drift den 31 mars i år, vil-
ket misslyckades.  Vår SIK-kollega 
Bo Killander redogör nedan för av-
sikten med Sydvästlänken och hur 
upphandlingen har gått till.  
                                         Dan W Petersen 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Inbjudan till årets julfest 
 
Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna! 
Tag gärna också med några goda vänner.  
 
När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med 
glögg och pepparkaka. 
 
I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang 
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga 
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö 
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats 
Anneberg. 
 
Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat 
gott. 
 
Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och 
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar. 
 
Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail 
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77. 
 
Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person. 
 
Hjärtligt välkomna! 
Styrelsen 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Program 

Måndagen den 5 november 
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.  

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start. 

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november. 

Tid: 13.00 
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta 

Onsdagen den 14 november 
Vi ses på The Green Lion Inn 

Kreativa teknikvänner träffas åter 
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna. 
 
Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster. 
 
Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats. 
 
Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig! 
 
The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta  

 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se. 

Måndagen den 26 november  
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden. 

Tid: 15.30 
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö 

Föranmälan erfordras ej. 

Torsdagen den 29 november 

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.  

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt. 

Tid: 19:00 
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö 
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Program 

Följande möten är nu inbokade 
under första delen av hösten. 

Mötena kan man delta i antingen 
via Zoom, eller via storbildskärm 
på plats i ett mötesrum. Föreläsa-
ren kommer inte att vara närva-
rande i mötesrummet. Obs. att an-
talet deltagare kan vara begränsat 
med hänsyn till då gällande smitt-
skyddsregler.  

För Dig som inte har mail och vill 
delta fysiskt, gör Din anmälan till 
tel. 040-611 78 77 inom stipule-
rad tid. 

Anmälan till deltagande  via Zoom 
görs via mejl, för att vi skall kunna 
skicka en Zoom-länk före mötet. 
Anmäl till sik@skanskaingenjo-
rer.se. 

Tisdagen den 7 september 
kl. 18 – ca 19 

Framtidens transporter 

Christer Ljungberg, VD Trivector 
AB 

Dagens transporter av både perso-
ner och varor kommer att ställas 
inför många utmaningar inom en 
inte alltför avlägsen framtid. Han-
del och utbud av varor kommer 
snabbt att förändras, såsom vi nu 
ser med exploderande e-handel. 
Typen av gods/varor och kraven på 

logistik, lagerhållning och distri-
bution förändras snabbt.  

Persontransporter kommer även 
att ställa andra krav än i dag, med 
en snabbt ökande urbanisering. 
Gränser mellan arbete och fritid 
kommer att se annorlunda ut i 
framtiden och därmed andra 
transportbehov. Utöver detta 
kommer hållbarhets- och miljöa-
spekter att framtvinga andra typer 
av kraftkällor samt energieffekti-
vare transportsätt. Föredraget 
kommer att belysa en del av dessa 
aspekter. 

Förhandsanmälan behöver SIK ha 
senast den 1 september, för delta-
gande i mötesrum såväl som via 
Zoom.  

Torsdagen den 16 september 
kl. 18 – ca 19 

"Artificiell Intelligens, teori och till-
lämpning" 
 
Alexander Hagelborn föreläser 
om grundläggande teknik och om 
en aktuell tillämpning av AI. 

Förhandsanmälan behöver SIK ha 
senast den 10 september, för del-
tagande i mötesrum såväl som via 
Zoom.   
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Tisdagen den 21 september  
kl. 18 – ca 19 

Utveckling av kunskapsstaden 
Brunnshög i Lund 

Eva Rydén Dalman, projektchef 
Lunds kommun 

En ny stadsdel håller på att växa 
fram i norra Lund.  

Forskningsanläggningarna Max IV 
och ESS har förutom krav på stora 
landområden även inneburit ut-
maningar att skapa en attraktiv 
miljö i dess närhet både vad gäller 
boende, spontana mötesplatser 
och inbjudande grönska. Inte minst 
transporter och andra hållbarhets-
aspekter har varit starka drivkraf-
ter i planering och utformning av 
detta område. 45 000 personer 
förväntas bo och arbeta inom om-
rådet i framtiden. Allt detta skall 
sen länkas ihop med resten av den 
mer än tusenåriga medeltida 
stadskärnan. 

Förhandsanmälan behöver SIK ha 
senast den 15 september, för del-
tagande i mötesrum såväl som via 
Zoom.  

Onsdagen den 6 oktober 
kl. 18 – ca 19 

Samhällets/marknadens behov av 
framtidens innovationer när utveck-
lingstakten ökar snabbt 

 

Maria Sätherström Lantz, VD 
WIN 

Mycket av dagens uppfinningar 
och nya produkter växer fram från 
enskilda individer, forskare och in-
novatörers idéer och övertygelse. 
Det finns en rad exempel nära i ti-
den som många känner till såsom 
Axis, Bluetooth, Spotify, Klarna 
m.fl. WIN är en plattform/sam-
manslutning för matchning och 
kunskapsutbyte mellan innova-
tiva/nya idéer för att möjliggöra 
framgångsrik expansion för före-
tagen och innovationerna. Här mö-
ter driftiga forskare och innovatö-
rer, allt från små bolag till etable-
rade världsföretag, kommu-
ner/regioner, investerare, jurister 
och marknadsförare.  

Focus ligger på tre angelägna om-
råden, vattenresursanvändning, 
allt från livsmedelsäkerhet till han-
tering av 100-års regn, energian-
vändning såsom solenergi och di-
verse energieffektiviserande inno-
vationer samt säkerhet i form av 
samhällets förmåga att motstå 
olika typer av kris och katastroftill-
stånd. 

Förhandsanmälan behöver SIK ha 
senast den 1 oktober, för delta-
gande i mötesrum såväl som via 
Zoom.  
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Reseberättelse 

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid 
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.  
 
Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien. 
 
Jag har haft den förträffliga äran 
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018, 
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and 
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie 
som anordnas vartannat år, och 
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och 
University of Barcelona, Spanien.  
 
Konferensen ägde rum vid Institut 
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket 
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University 
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin 
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i 
blod), och hur dessa proteiners 
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper. 
Denna globin-struktur återfinns i 
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen 
av organismerna på jorden. 
 
 I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar 
behandlades alltifrån struktur och 
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med 
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med 
hjälp och på grund av hur dessa 
proteiner har utvecklats genom 
evolution. 
 
Speciellt intressanta föreläsningar 
som fångade mitt intresse tog upp 
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel 
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich, 
Schweiz, University of Antwerp, 
Belgien och Johannes Gutenberg 
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se 
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Årsmötet 2021 

Även i år genomfördes årsmötet 
via poströstning och liksom förra 
året blev det positivt när ett 50-tal 
medlemmar skickade in sina svar. 

Ett stort tack till er alla som valde 
att genomföra poströstningen! 

De inkomna rösterna gicks igenom 
av SIKs revisorer, Bo Leander och 
Håkan Rylander. 

Röstningen beviljade styrelsen an-
svarsfrihet för det gångna året ef-
ter positiv röstning kring årsberät-
telse och ekonomi. 

Dan W Petersen omvaldes till ord-
förande.  

Janne Mujunen, Sven Eriksson, 
Andrew Baker och Göran Stjern-
berg omvaldes till ledamöter och 
Charlotta Lövstedt nyvaldes.  

Charlotta har i det här numret av 
SIK-Aktuellt skrivit en sida för att 
presentera sig för SIKs medlem-
mar. 

Till ordföranden i fackkommitté-
erna omvaldes: 

för E och IT Janne Mujunen,  

för M/I Dan W Petersen och 

för MV och Kemi Agneta Thor Le-
ander.  

 

Sk är f n vakant. 

Bo Leander och Håkan Rylander 
omvaldes båda till revisorer. 

Till valberedning valdes Lennart 
de Maré, Bo Leander och Peter Ul-
veland. 

Betr ekonomin beslutades i enlig-
het med styrelsens förslag att bud-
get för 2021 och 2022 skall efter-
sträva ett nollresultat. 

Årsavgiften för 2022 beslöts att 
vara oförändrad, dvs 350 resp 175 
kronor. 

                               /Anita på kansliet  
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Bioplaster 

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB. 

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor. 

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt. 

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar. 

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen. 

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %. 

 
 Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson 

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel.  

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen. 

 

©Linda Zellner, Perstorp AB  

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning. 

Referat av Dan W Petersen 
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SIK välkomnar en ny styrelse-
medlem, Charlotta Lövstedt som 
presenterar sig så här 

Jag är civilingenjör i Ekosystem-
teknik och jag har också doktore-
rat på Avdelningen för Teknisk 
Vattenresurslära på LTH inom 
hydrodynamik. Sedan min examen 
har jag arbetat som konsult inom 
olika miljörelaterade vattenfrågor, 
först på DHI, sedan på Sweco och 
nu sedan i mars i år är jag tillbaka 
på DHI som marknadsansvarig 
inom ytvatten. 
 
Jag är 42 år och bor i Dalby och jag 
har två barn som jag varit många 
gånger på Teknikens och Sjöfar-
tens hus tillsammans med.  
 
Jag har varit engagerad i många 
föreningar tidigare, bland annat 
som ordförande i Ekosystemtek-
niksektionen, ledamot i Kemicent-
rums styrelse och vice ordförande 
i Malmö Roddklubb.  
 
Jag tycker att det är spännande att 
få vara en del av styrelsen i SIK, 
dels för att få ett bredare kontakt-
nät och dels för att kunna ge till-
baka lite av alla fina stunder jag 
och barnen haft på museet. Inte 
minst nu under pandemin anser jag 
att det är viktigt att vi alla jobbar 
lite extra för att upprätthålla och  
 

 
 
 
 
utöka kontaktnät och informat-
ionsutbyte mellan olika ingenjörs-
relaterade sektorer. 
 
På fritiden gillar jag att springa och 
cykla i naturen och att pyssla i 
trädgården. 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

guldkant skulle sättas på denna 
mycket berikande konferensresa i 
slutet av den sista dagen.  
 
Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna 
till utmärkelsen ”bästa poster”.  
 
Till min glada överraskning blev 
min poster och posterpresentation 
utnämnd till vinnare! Jag fick 
emotta diplom tillsammans med 
andrapristagarna och det kändes 
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.  
 
Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa 
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har 
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som 
doktorand.  
 
Stort tack!  
 
 

  

 

 

 

 

6

SIK-AKTUELLT
 

 
6 

Korta resuméer av tre föredrag 
under våren   
 
Den 4 mars höll Jonas Bååth från 
Tetra Pak ett föredrag om att 
”Leda stora projekt på distans”. 

Jonas är ansvarig för större meje-
riprojekt, som oftast utförs i andra 
länder, varvid han tidigare ofta har 
besökt projektplatserna för av-
stämning och projektmöten. Coro-
napandemin har gjort resor omöj-
liga och Jonas har fått styra pro-
jektet från hemmet i Skåne. Det 
har inneburit nya utmaningar, men 
också lärdom om att alla resor inte 
är nödvändiga. Det krävs dock att 
man hela tiden har en ”förtrogen” 
på plats, som kan dokumentera 
och rapportera till projektledaren. 
Man fann också att de tidigare fi-
kastunderna med teamet för av-
stämning är ovärderliga, varför 
man införde obligatoriska dagliga 
virtuella fikastunder via Internet. 

Den 15 mars höll Rebecka Lind-
vall, doktorand vid LTH, ett före-
drag om ”Hårdmetallskärs förslit-
ningsmekanismer vid svarvning i 
titanlegering”. 

Rebecka Lindvall, SIK-stipendiat 
2020, presenterade sitt forsk-
ningsområde och visade ett stort 
antal bilder från mikroskopstudier. 
Dessa studier verifierar reaktions-
produkterna som bildas på skäret. 
Rebecka och hennes medförfat-
tare har dokumenterat nya reak-

tionsprodukter utöver tidigare ve-
rifierade, Dessa bidrar till en lägre 
förslitningstakt av skäret vilket är 
av tillverknings-ekonomiskt värde. 
I övrigt blir det en mycket stor tem-
peraturhöjning vid skärstället un-
der bearbetning av Titan, vilket 
förorsakar att hårdmetallskärets 
korn av volframkarbid bryts loss 
från bindemedlet kobolt och alltså 
förstörs skäret.  

Den 14 april höll Benedikte Borg-
ström, PhD, Assistant Professor 
vid Malmö Universitet, ett föredrag 
om ”Smart urban logistik för kon-
sumenten”. 

Benedikte Borgström, PhD berät-
tade om utveckling och forskning 
avseende urban logistik för konsu-
menten. Behovet av effektiva och 
ekonomiska lösningar ökar med 
ökande Internetförsäljning. Hon 
berättade också om en pågående 
trend bort från stora perifera köp-
centra, som kräver tillgång till bil 
och att de flesta företag som foku-
serar på Internetförsäljning går 
med förlust. Det framkom också 
att logistiken inte är särskilt effek-
tiv. Många produkter returneras 
för byte eller för att de inte motsva-
rade förväntningarna. I många fall, 
såsom t.ex. kläder och skor, trans-
porteras returnerade produkter 
dessutom till Baltikum för rengö-
ring, besiktning och ompackning, 
innan de kan gå tillbaks till försälj-
ningslagret. 
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution.  
 
Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.  
 
En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet. 
 
Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster. 
 
 Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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2020, presenterade sitt forsk-
ningsområde och visade ett stort 
antal bilder från mikroskopstudier. 
Dessa studier verifierar reaktions-
produkterna som bildas på skäret. 
Rebecka och hennes medförfat-
tare har dokumenterat nya reak-

tionsprodukter utöver tidigare ve-
rifierade, Dessa bidrar till en lägre 
förslitningstakt av skäret vilket är 
av tillverknings-ekonomiskt värde. 
I övrigt blir det en mycket stor tem-
peraturhöjning vid skärstället un-
der bearbetning av Titan, vilket 
förorsakar att hårdmetallskärets 
korn av volframkarbid bryts loss 
från bindemedlet kobolt och alltså 
förstörs skäret.  

Den 14 april höll Benedikte Borg-
ström, PhD, Assistant Professor 
vid Malmö Universitet, ett föredrag 
om ”Smart urban logistik för kon-
sumenten”. 

Benedikte Borgström, PhD berät-
tade om utveckling och forskning 
avseende urban logistik för konsu-
menten. Behovet av effektiva och 
ekonomiska lösningar ökar med 
ökande Internetförsäljning. Hon 
berättade också om en pågående 
trend bort från stora perifera köp-
centra, som kräver tillgång till bil 
och att de flesta företag som foku-
serar på Internetförsäljning går 
med förlust. Det framkom också 
att logistiken inte är särskilt effek-
tiv. Många produkter returneras 
för byte eller för att de inte motsva-
rade förväntningarna. I många fall, 
såsom t.ex. kläder och skor, trans-
porteras returnerade produkter 
dessutom till Baltikum för rengö-
ring, besiktning och ompackning, 
innan de kan gå tillbaks till försälj-
ningslagret. 
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Information om Sydvästlänken 
av SIKs medlem Bo Killander 

Bo har bl.a. arbetat med driftsättning av 
kärnkraftverk i Sverige och Finland, 400 
kV transformatorstationer och kabelför-
bindelse till Danmark, samt vattenkraft-
verk och vindkraftparker. 

      Red. anmärkning. 

Bakgrund till informationen 

Mitt intresse för projektet Syd-
västlänken eskalerade då jag i no-
vember 2020 läste i Sydsvenskan 
att driftsättningen av anlägg-
ningen senarelagts på grund av 
brister i förmåga att klara onor-
mala driftfall. Förseningen är hitin-
tills 6 år. 
 
I kontakt med Svenska Kraftnät 
har jag fått ta del av upphandlings-
dokument och genom dem fått in-
sikt i upphandlingen. Jag ifrågasät-
ter valet av leverantör utifrån spe-
cificerade krav. 

Om Sydvästlänken 

Sydvästlänken ägs av Svenska 
Kraftnät (SvK) och är en ersättning 
för den minskade eleffekt som 
Sydsverige förlorade efter stäng-
ningen av Barsebäcksverken Bvt 1 
och 2. Dessa försåg transmissions-
nätet med 1210 MW under mer än 
10 månader om året. 
 
Den tekniskt komplicerade delen 
av Sydvästlänken är HVDC länken 
som innebär en cirka 2x600 MW 

likströmsförbindelse mellan två 
omformarstationer i 400 kV trans-
missionsnätet. Den ena omformar-
stationen finns i Barkeryd i Små-
land och den andra vid Lyby utan-
för Hörby, benämnd Hurva. Om-
formarstationerna transformerar 
400 kV växelström till likström re-
spektive likström till 400 kV växel-
ström. Den i upphandlingen speci-
ficerade typen av HVDC länk be-
nämns HVDC-VSC och är mer 
komplicerad än HVDC-LCC ef-
tersom den även kan spännings-
sätta och starta upp ett elnät som 
blivit spänningslöst. 
 
Anläggningen skulle vara klar 
2015, men efter den senaste in-
formationen om driftsättningen, 
som antytt att anläggningen inte 
klarat onormala driftfall, ska dessa 
vara åtgärdade i augusti 2021. Jag 
är undrande till tidpunkten ef-
tersom onormala driftfall ofta ut-
gör den grundläggande svårig-
heten. 

Ekonomisk betydelse 

Den ekonomiska betydelsen för 
länken är i första hand den möjlig-
het den ger i form av ökad företag-
samhet och investeringar i infra-
struktur som är beroende av säker 
tillgång på el, men även lägre elpris 
för konsumenter samt miljömäss-
igt genom minskad import av fos-
silproducerad el från Tyskland och 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT
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träffa andra forskare från olika de-
lar av världen som introducerade 
sina olika modeller för liknande 
syften, d v s snabb modellering av 
ytöversvämningar. Detta ämne är 
ett högintressant forskningsom-
råde i dagsläget då forskarna har 
insett att tunga, tidskrävande och 
kostsamma modellverktyg inte är 
lämpliga för storskaliga simule-
ringar.  
 
En annan intressant och betryg-
gande observation från konferen-
sen var att jag i min forskning har 
en ganska unik synvinkel som tar 
hänsyn till både blågröna dagvat-
tenlösningar i stadsskala och det 
kombinerade avloppsledningsnä-
tet när det gäller skyfall. Detta 
möjliggörs mycket på grund av att 
Augustenborgsområdet i Malmö 
är uppbyggt på ett unikt och in-
tressant sätt och jag har med VA 
SYDs hjälp kunnat genomföra de-
taljerade flödesmätningar som lig-
ger till grund för utvecklingen av 
min modell. Det är också viktigt att 
inse att källaröversvämningar, vil-
ket är ett ganska stort problem i 
svenska sammanhang, nästan inte 
alls diskuteras i andra länder. 
 
På konferensen diskuterade jag 
med forskare från många olika län-
der, bl a Australien, Tyskland och 
England, och förhoppningsvis kan 
detta leda till framtida samarbeten 

som tar mig vidare i min fortsatta 
yrkeskarriär. 
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Polen. Med ett kraftpris på 500 
kr/MWh blir det årliga värdet vid 
1200 MW cirka 5 000 Mkr. 

Enligt uppgifter i media nämns 
samhällets merkostnader hitintills 
för förseningen i storleksord-
ningen 10 000 Mkr. Dessa kostna-
der belastar elkonsumenter i södra 
Sverige. 

Upphandlingen 

Vid upphandlingen av HVDC-VSC 
omformarstationerna som påbör-
jades 2010, med SvK som bygg-
herre, prekvalificerades ABB, Sie-
mens och Areva. Upphandlingen 
grundades på ekonomisk värde-
ring av offerter, där en mängd 
aspekter vägdes in utifrån ett 
översänt förfrågningsunderlag. 
 
En viktig aspekt för att få lämna an-
bud var tilltron till förmågan att 
kunna leverera en fungerande an-
läggning. Av det skälet ställdes vid 
prekvalificeringen ovillkorliga 
krav, att anbudsgivare skulle visa 
en motsvarande anläggning, fort-
farande i kommersiellt bruk, som 
levererats under de senaste 10 
åren med uppgift om kund, genom-
förandetid och var den finns. Vid 
prekvalificeringen accepterade 
SvK att Areva visade en 25 MW 
demonstrationsanläggning i en fa-
brik i Stafford (England).  

Efter utvärdering tilldelades Areva 
kontraktet. Den av SvK utvärde-
rade prisskillnaden till ABB var 
132 481 925 kr vid en totalsumma 
av cirka 3 000 000 000 kr. 
Areva ingick i efterhand ett samgå-
ende med Alstom som 2017 sålts 
till General Electric (GE). 
ABB uppfann HVDC tekniken för 
mer än 50 år sedan och är världsle-
dande med många i drift varande 
HVDC-VSC projekt i hela världen. 

Mitt ifrågasättande av upphand-
lingen av projektet 

Hur är det möjligt att SvK tillät 
Areva att lämna offert på Sydväst-
länken, detta mycket viktiga pro-
jekt för el till södra Sverige, av en 
leverantör som vid prekvalifice-
ringen inte uppfyllt det självklara 
och förnuftiga ovillkorliga krav på 
referensprojekt som ställts? 
 
En statlig kommission ska nu de-
taljgranska projektets upphand-
ling och genomförande. 
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100-årsstiftelsens stipendiater 
2021 

Årets resestipendiater är Anna 
Dalklint och Valentin Yogi. 

Annas forskning behandlar opti-
meringsmetoder som kan använ-
das för att utveckla material och 
strukturer med skräddarsydda 
egenskaper. Hennes forskning ba-
seras på avancerade teorier där 
materialteknik och matematik ut-
gör grundpelarna. 

Syftet med Annas resa är att be-
söka Lawrence Livermore Nat-
ional Laboratory (LLNL), som är en 
global forskninghub och är världs-
ledande inom strukturoptimering.  
 
Genom utbytet kommer Anna få 
möjlighet att knyta kontakter med 
ledande forskare vilket är avgö-
rande för hennes framtida forskar-
karriär. Vidare är samarbetet vik-
tigt för Avdelningen för Hållfast-
hetslära och speciellt Struk-
turoptimeringsgruppen eftersom 
LLNL delfinansierar gruppens 
forskning. 
 

 

 

 

 

 

 

Valentins fokus för forskningen är 
tekniska och ekonomiska aspekter 
kring vätgasreduktion av järn-
malm med implikationer för ener-
gisystemet och behovet av poli-
tiska styrmedel. 

Valentin vill möjliggöra en forsk-
ningsvistelse vid University of Sus-
sex där han utvecklat kontakter 
med SPRU (Science Policy Rese-
arch Unit) som är ett världsle-
dande centrum för forskning kring 
omställning och forskningspolitik 
med stöd bl a från Vinnova. 

 

Tiden får utvisa när de båda stipen-
diaterna kan ta sina resestipendier 
i anspråk och SIK ser givetvis fram 
emot att få ta del av deras upple-
velser. 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Reseberättelse 
Salar Haghighatafshar 
2018 fick jag Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium för att 
presentera mina forskningsresul-
tat vid konferensen Urban Drai-
nage Modelling (UDM) som är en in-
ternationell konferens som hålls 
vart tredje år.  
 
Konferensen etablerades 1986 i 
Dubrovnik, f d Jugoslavien och i år 
hölls den 11e UDM-konferensen i 
Palermo i Italien med över 300 del-
tagare. UDM2018 bestod av fyra 
parallella sessioner med över 200 
längre eller kortare muntliga pre-
sentationer. Det var tre intensiva 
dagar som, trots att UDM är en 
specialistkonferens, innefattade 
ett brett ämnesområde med allt 
från modellering av enskilda dag-
vattenlösningar till avrinningsmo-
dellering i olika skalor samt inte-
grerad modellering av urbana vat-
tenflöden och realtidskontroll av 
systemen.  
 
Mer om konferensens ämnen kan 
läsas på http://www.iwa-
network.org/events/11th-inter-
national-conference-on-urban-
drainage-modelling-udm2018/. 
 
Mitt bidrag till konferensen hade 
blivit accepterat för en längre 

muntlig presentation och dess-
utom fick jag hålla det som det  
 
allra första föredraget på konfe-
rensen.  Mitt inlägg handlade  
om modellering av s k blågröna 
dagvattenlösningar (dammar, 
svackdiken, gröna tak och biofil-
ter) i stadsdelsskala.  
 
Blågröna dagvattenlösningar i sta-
den är viktiga komponenter inte 
bara för klimatanpassning, este-
tisk grönhet och psykiskt välbefin-
nande, utan de spelar också en 
mångfunktionell roll i städernas 
förmåga att motverka översväm-
ningar. Jag har utvecklat en modell 
för att snabbt och effektivt simu-
lera blågröna dagvattensystem i 
stadsdelsskala, till skillnad från ex-
isterande stora och detaljerade 
modeller där det kan ta upp till 
några timmar eller till och med da-
gar (beroende på modell och stor-
leken på avrinningsområdet) att si-
mulera dagvattenflödena.  
 
Min modells snabbhet är en stor 
fördel när man arbetar med stora 
och extensiva modeller t ex på 
stadsnivå och den kommer att vara 
användbar för kommunikation 
mellan tekniker och stadsplane-
rare vid val av bästa placering av 
nya områden med blågröna dag-
vattenlösningar. Under konferen-
sen i Palermo var det intressant att 
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Polen. Med ett kraftpris på 500 
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Enligt uppgifter i media nämns 
samhällets merkostnader hitintills 
för förseningen i storleksord-
ningen 10 000 Mkr. Dessa kostna-
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läggning. Av det skälet ställdes vid 
prekvalificeringen ovillkorliga 
krav, att anbudsgivare skulle visa 
en motsvarande anläggning, fort-
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förandetid och var den finns. Vid 
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brik i Stafford (England).  
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rade prisskillnaden till ABB var 
132 481 925 kr vid en totalsumma 
av cirka 3 000 000 000 kr. 
Areva ingick i efterhand ett samgå-
ende med Alstom som 2017 sålts 
till General Electric (GE). 
ABB uppfann HVDC tekniken för 
mer än 50 år sedan och är världsle-
dande med många i drift varande 
HVDC-VSC projekt i hela världen. 

Mitt ifrågasättande av upphand-
lingen av projektet 

Hur är det möjligt att SvK tillät 
Areva att lämna offert på Sydväst-
länken, detta mycket viktiga pro-
jekt för el till södra Sverige, av en 
leverantör som vid prekvalifice-
ringen inte uppfyllt det självklara 
och förnuftiga ovillkorliga krav på 
referensprojekt som ställts? 
 
En statlig kommission ska nu de-
taljgranska projektets upphand-
ling och genomförande. 
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Årets resestipendiater är Anna 
Dalklint och Valentin Yogi. 

Annas forskning behandlar opti-
meringsmetoder som kan använ-
das för att utveckla material och 
strukturer med skräddarsydda 
egenskaper. Hennes forskning ba-
seras på avancerade teorier där 
materialteknik och matematik ut-
gör grundpelarna. 

Syftet med Annas resa är att be-
söka Lawrence Livermore Nat-
ional Laboratory (LLNL), som är en 
global forskninghub och är världs-
ledande inom strukturoptimering.  
 
Genom utbytet kommer Anna få 
möjlighet att knyta kontakter med 
ledande forskare vilket är avgö-
rande för hennes framtida forskar-
karriär. Vidare är samarbetet vik-
tigt för Avdelningen för Hållfast-
hetslära och speciellt Struk-
turoptimeringsgruppen eftersom 
LLNL delfinansierar gruppens 
forskning. 
 

 

 

 

 

 

 

Valentins fokus för forskningen är 
tekniska och ekonomiska aspekter 
kring vätgasreduktion av järn-
malm med implikationer för ener-
gisystemet och behovet av poli-
tiska styrmedel. 

Valentin vill möjliggöra en forsk-
ningsvistelse vid University of Sus-
sex där han utvecklat kontakter 
med SPRU (Science Policy Rese-
arch Unit) som är ett världsle-
dande centrum för forskning kring 
omställning och forskningspolitik 
med stöd bl a från Vinnova. 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen
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Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
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Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
 
Ledamot – Andrew Baker 
0790-17474 
Andrew@mbcc.se 
 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@ingenjorsklubben.m.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
 
Ordf Mv/Kemi– Agneta Leander 
0708-18 38 68 
agneta.leander@vasyd.se 
 
 
Ordf Sk – Per Nilson 
040-46 54 88 
p.nilson@telia.com 
 
 

SIK-Aktuellt nr 4, oktober 2018 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail:  
sik@ingenjorsklubben.m.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan W Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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Födelsedagar 

90 år 

  2/9 Jan Hellsten 

85 år 

   1/9 Sven A Larsson 
   1/9 Rune Overup 
   4/9 Herman Dueck 
26/9 Göran Österberg 

80 år 

22/7 Bo Grundsell 
23/7 Göran Johansson 
24/7 Lennart Ahlgren 
30/7 Leif Josefsson 
   6/8 Karl Bertil Stein 
   8/8 Lars Nyberg 
   5/9 Arne Ekblad 
16/9 Claes-Göran Camp 

75 år 

21/7 Lars Helgesson 
   9/8 Göran Davidsson 
   5/9 Staffan Salö 
   9/9  Jan-Olle Bertil Pålsson 
30/9 Per Göran Nilsson 

 

 

 

 

 
 
70 år    

    2/7 Ann Charlotte Bauer 
23/7 Nils B Jönsson 

65 år 

14/7 Kay-Åke Ohlsson 

60 år 

  7/7 Kenneth Turesson 

 

 

 

 

  

 



SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Födelsedagar 

 

90 år 

16/12 Lars Warringer 
19/1 Ingolf Håkansson 
13/2 Sven Camph 

85 år 

28/1 K J Lennart Carlsson 

80 år 

 2/2 Bo Leander 

75 år 

   1/12 Gunnar Almberg 
15/12 Lars-Åke Berling 
20/1 Åke Sjöblom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 år 

   1/12 John Börje Thelin 
24/12 Lennart Eriksson 
31/12 Kjell Folkeson 
11/2 Wilhelm Böhm 
14/2 Carsten Ahlcrona 
18/2 Rickard Douhan 
25/2 Peter Salén 

50 år 

20/12 Roger Nilsson 
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SIKs styrelse 2021-2022 

 
Ordf – Dan W Petersen 
070-379 11 48 
ordforande@skanskaingenjorer.se 
 
Vice ordf –Janne Mujunen 
070-431 07 31 
j.mujunen@demab.se 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
Ledamot – Andrew Baker 
073-901 74 74 
Andrew@mbcc.se 
 
Ledamot – Göran Stjernberg 
076- 113 49 00 
goran.stjernberg@telia.com 
 
Ledamot – Charlotta Lövstedt 
0702-37 02 95 
lovstedtcharlotta@gmail.com 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@skanskaingenjorer.se 
 

 
 
 
 

   
 
Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
Ordf Mv – Agneta Thor Leander 
0708-18 38 68 
agneta.thorleander@vasyd.se 
 
Ordf Sk –Vakant 

SIK-Aktuellt nr 2, juni  2021 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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